
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 356 DEL 13/04/2016

SETTORE Economato

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP, ATTIVATA IL 23.3.2016, PER LA
FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO CARTACEI PER
IL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI COMO. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
CIG DERIVATO 66581639EA.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 356 del  13/04/2016

OGGETTO: Adesione alla convenzione CONSIP, attivata il 23.3.2016, per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei per il personale dipendente della Provincia di Como.

Assunzione impegno di spesa.
CIG derivato 66581639EA.

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE  ECONOMATO
PREMESSO che è stata attivata in data 23.3.2016 la Convenzione “Buoni pasto 7” - CIG 60283797B8 - ,
tra Consip S.p.A. e la Società QUI GROUP S.p.A. con sede legale in GENOVA Via XX Settembre n. 29/7,
per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa aziendale mediante buoni pasto per il personale
dipendente avente diritto;

VISTI:

- l’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze la
funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad evidenza
pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quale le imprese fornitrici
prescelte si impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte delle Pubbliche Amministrazioni con
condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un predeterminato quantitativo complessivo;

- l’art. 58 comma 1) della Legge 23/12/2000 n. 388 che conferisce alla Società CONSIP Spa il compito
di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché delle restanti Pubbliche Amministrazioni;

- l’art. 24 comma 6) della Legge 28/12/2001, n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi le
Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di Enti Locali possono aderire alle Convenzioni
stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i.;

VISTA la succitata  Convenzione denominata “ Buoni pasto 7”  per la fornitura del servizio sostitutivo di
mensa mediante buoni pasto cartacei, attivata il 23/03/2016, tra CONSIP S.p.a. e  QUI! GROUP Spa -
con sede legale in  Genova Via XX Settembre n. 29/7  - quale società aggiudicataria del Lotto 1- CIG
60283797B8 (comprendente le regioni Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia e Liguria) dell’appalto
Ministeriale per la fornitura di buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni, che definisce e specifica le
condizioni contrattuali cui il fornitore deve attenersi nelle prestazioni delle forniture a favore delle
Amministrazioni che vi aderiscono;

VISTI:
-    il Capitolato tecnico ed i relativi allegati;
- la guida all’utilizzo della convenzione relativa al Lotto 1 Lombardia, aggiudicato alla ditta   QUI

GROUP Spa Via XX Settembre n. 29/7 - 16121 GENOVA, che ha offerto uno sconto percentuale del
18,56 % IVA esclusa (aliquota pari al 4%) rispetto al valore nominale del buono pasto pari ad Euro
7,00

- il modulo ordinativo di fornitura
- l’ addendum all’ordinativo di fornitura
- le richiesta di approvvigionamento della fornitura di buoni pasto non nominativi  con cui richiedere

volta per volta i quantitativi necessari;

ATTESO che la succitata guida alla Convenzione prevede:
- al punto 2.1 : “che l’Unità Ordinante fissi nell’Ordine di acquisto la durata del singolo contratto di

fornitura attuativo della Convenzione, per una durata compresa in un periodo che va da 1 a 24 mesi,
a decorrere dalla data di emissione dell’Ordine di acquisto medesimo”;

- al punto 2.2 :”che nell’Ordine di acquisto si indichi l’importo della fornitura per l’intera durata del
Contratto e che l’Amministrazione ha facoltà di richiedere, in relazione agli Ordini di acquisto emessi,
una diminuzione dell’ammontare dell’importo della fornitura, fino alla concorrenza di 1/5 (un quinto)
dell’importo stesso”;

RITENUTO pertanto opportuno nonché economicamente vantaggioso e conveniente per il nostro Ente
aderire alla Convenzione in argomento per una durata di 24 mesi e per un fabbisogno quantificato in n.
103.000 buoni pasto nominali per un importo pari a euro 515.736,00;

PRESO ATTO che la legge n. 208/2015 (legge finanziaria 2016) all’art. 1 comma 756 dispone, tra l’altro,
che  “ Per l’esercizio 2016, le province e le città metropolitane : a)possono predisporre il bilancio di
previsione per la sola annualità 2016;…”

DATO ATTO che la spesa per detta fornitura, visto l’art. 163 comma 5) lettera c) del D.Lgs.n. 267/2000,
è a carattere continuativo e viene ritenuta necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo



Determina n. 356 del  13/04/2016

e quantitativo dei servizi esistenti e che la mancata fornitura arrecherebbe danni patrimoniali gravi e certi
all’Ente;

VISTI:
- la deliberazione del Presidente n. 1 del 5.1.2016 avente ad oggetto “Proroga Piano Esecutivo di

Gestione 2015 in fase di esercizio provvisorio”;
- l’art. 163 comma 5 del D.Lgs.n.267/2000 e art. 1 ter della L. n. 125/2015;

D E T E R M I N A

1) di aderire, per le motivazioni ampiamente illustrate in premessa, alla nuova Convenzione
CONSIP denominata “Buoni pasto 7” relativa al servizio sostitutivo di mensa mediante fornitura di
buoni pasto cartacei, dalla data di attivazione dell’ordine e per un periodo di 24 mesi, con la ditta
QUI! GROUP Spa, Via XX Settembre n. 29/7 - 16121 GENOVA  C.F.03105300101;

1) di quantificare presuntivamente in 103.000 il numero dei buoni pasto che potranno essere
richiesti nell’intero periodo di durata del contratto (24 mesi).

2) di autorizzare ed impegnare la spesa di Euro 59.280,00= IVA compresa con aliquota pari al
4%, da imputare come di seguito indicato:

o capitolo 1346/0 Euro 35.403,54  missione 01  - programma 02
o capitolo 1348/0 Euro 1.855,28    missione 10  - programma 05
o capitolo 1349/0 Euro 1.672,92    missione 10  - programma 02
o capitolo 1350/0 Euro 5.030,60    missione 07 -  programma 01
o capitolo 1377/0 Euro 3.141,95    missione 09 – programma 03
o capitolo 1379/0 Euro 2.122,52    missione 05 – programma 02
o capitolo 1383/0 Euro 7.026,26    missione 16 – programma 01
o capitolo 1385/0 Euro 1.244,23    missione 12 – programma 07
o capitolo 2020/0 Euro 1.782,70    missione 07 – programma 01

stimando che la spesa  indicata possa coprire i consumi per i primi mesi del corrente anno,
riservandosi di procedere successivamente ad eventuali integrazioni di impegno;

3) di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente
provvedimento è assunta in conformità al combinato disposto dell’art.163 comma 5) lettera c) del
D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.1-ter della legge n. 125/2015 ed è conforme al PEG richiamato in
premessa;

     5) di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

6) di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza ed, in
copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


